præstare, vt ad x i i. Seruius Sulpitius interpretatur.

II. AD LEGEM AQUILIAM.

Titulus, superior est de damno sine iniuria dato, hic de damno iniuria dato, qua de re fuit etiam domino actio ex x i i. tabul. l. quæcunquæ De obligat. & actionib. Hodie est ex lege Aquilia. Civilis vtraque l. si heres institutus §. j. Ad S. C. Treb. & noxalis etiam ex delicto feruorum. Primum caput legis Aquiliæ est de occiso homine vel pecude. Tertium de vsto, fracto, rupto. Secundum quod in desuetudinem abiit videtur fuisse de quavis alia ratione damni dati, etiam si non fuerit lesa res nostra, sed intercepta nobis forte utilitas quædam, vt aduersus piscatorem socium à Plinio proditum est libro i x. naturalis historiæ, qui Anthiam conciliatorem capturæ & ducem, ceperat, eum is in macello agnitus esset à socio cuius iniuria erat, damni dati editam formulam condemnatumque, estimata lite x. libris. Constat enim socium socio teneri lege Aquilia l. 47 Pro soc.

III. DE HIS QUI EFFVDERINT. VEL DEFECERINT.

Dam

Damni dati species vna grauius hoc titulo coeretur, quam soleant cætera damna ex superiore. nam si quid qua vulgo iter fit vel consistitur deiectum vel effusum sit ex quo damnum datum sit alteri, in eum qui ibi habitauerit vnde deiectum vel effusum est, in duplum datur actio etiam si ipse non deiecerit vel effuderit atque etiam si inficiatus non erit, cum ex superiore non teneatur nisi qui damnum fecerit ipse nec in duplum nisi inficiator. Si liber homo ex ea re occisus vel si ei nocitum sit, est etiam ex hoc titulo grauior actio quam ex superiore, & popularis: & antequam damnum datum sit æque popularis est in eum actio qui quid positum habet cuius casus nocere cui potest. & ex vtraque causa actio noxalis. Denique post titulum generalem de actione legis Aquiliæ, specialis in hoc titulo proponitur actio legis Aquiliæ. Sic appellatur l. 5. Cum autem, quia in factum prætoriam quæ hæc proponitur, accommodata est ad legem Aquiliam, & in iure frequens est vt legis Aquiliæ actio dicatur etiam quæ eam legem accommodata est siue civilis siue prætoriam in factum.

IIII. DE NOXALIBVS ACTIONIBVS.

D 2

Post noxales actiones de pauperie & de damno, datur generalis titulus de omnibus noxalibus actionibus, (fuisset enim immensum atque etiā alienū omnes enumerare) quarum definitionem tradit l. j. dū ait, quarum actionum vis hæc & c. ut Cicero definitionem legis, dū ait legis hanc esse vim, scitū & iussum in omnes, Et magistratus, dum ait, magistratus hanc esse vim ut præsit præscribatque recta & utilia & coniuncta cum legibus. Vis autem earum actionum hæc est ne multetur dominus ultra deditorem noxæ, si dedere malit: quæ facultas ei lege xii. tab. tribuitur.

LIB. X. TIT. I. FINIVM

REGVNDORVM.

Vr vindicationibus subiectæ sint actiones noxales dixi iā supra. Cur modo subiiciantur mixtæ actiones, dicere necesse non habeo, id enim satis nomen ipsum admonet, quod significat esse eas tam pro rei vindicatione quā in personam. Ex his prima est actio Finium regundorum quæ inter confines redditur de agrorum finibus regundis, id est ut Græci interpretantur

tur *νεπι σπον ιδουρτορ*. nā inest huic actioni etiā petitio rei. & hoc est quod ait l. 3. C. eod hanc actionem coherere proprietatis cōtrouersia, & Apuleius, in causa finali de proprietate contendit.

II. FAMILIAR ERCSICVNDÆ.

Secūda actio mixta est actio familiar erciscundæ siue iudicium diuisionis quod redditur inter coheredes similesve personas. Familia nomine significatur res vel pecunia hereditaria, nam hereditas non potest diuidi l. 8. de rei vind. & nomina ipso iure sunt diuisa inter coheredes. Erciscundæ est diuidendæ, ut Erciscundi Stoici Seruio in 111. Æneid. mediæ sententiæ auctores & quasi diuisores. tantundem potest Ciendæ & Ciscundæ verbum, ut non aberrari fortè si in Erciscundæ diuiserim er & Ciscundæ ut Festus & Donatus erctū & citū. erctū pro hereditate, citū pro diuisione. nam & glossis antiquis, Ciendæ *διαιρησις*. Et er es vel eredita, scribitur interdum Flo. ut erus in titulo Ad legem Aquiliam, & illo Turpilij loco, Ignoscere istis solent ne eis minores noxias, erum si forte quas galiolas vini tangō.

Tertia actio mista est Communi diuidūdo, simillima superiori, vt societas hereditati simillima & maxime gemina est. Vtraque mista, duplex, legitima, bonę fidei, perpetua, quasi ex contractu, de diuisione, & idem in vtraque officium iudicis, & redditur hæc etiam inter coheredes, sicut inter alios quoscumque socios. Sed hoc plus est in actione familiarę circiscūdę, quod veniunt in eam etiam res non communes, & non est de re vna, & non iteratur nisi ex magna causa hanc verò Gręci Rhetores vocant τὸ εἰς ἀκτικτῶν ἀίρωσι.

III. AD EXHIBENDVM.

Mistis actionibus adiungitur actio ad exhibendum, quia & si in personam fit non etiam pro rei vindicatione, est tamen propter rei vindicationem, agitur enim primum vt res exhibeatur, deinde res exhibita vindicatur. Pręparatoria igitur est vindicationis, vindicatio directę & principalis actio: neque tamen notat personā, sed rem: nec enim intendit verbi gratia L. Titium dare oportere, sed in rem exhibendā generaliter concipitur, & inde insolita appella-

appellatio, Ad exhibendum, quia in rem scribitur, quę vel tantundem valet ac si diceres De exhibēdo, vt ad legem Iuliam, id est de lege Iulia, Ad municipales, id est de municipalibus.